
REGISTRO GENERALE N. 94 del 25/01/2024 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 94 del 25/01/2024 

Determina del Responsabile di Settore N. 21 del 25/01/2024 

PROPOSTA N. 105 del 24/01/2024 

 
OGGETTO: RIPARAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA PARETE ESTERNA DEL CAMPANILE 

COMUNALE IN PIAZZA UNITA' D'ITALIA. LIQUIDAZIONE  DELLA SPESA. 

 

PREMESSO QUANTO SEGUE.  

In data 02.12.2023, le forti raffiche di vento che si sono abbattute sul territorio comunale dalle prime ore del mattino hanno 

causato il crollo parziale della muratura esterna del campanile di proprietà comunale prospettante la Piazza Unità d’Italia nel 

centro storico di Loreto Aprutino (plesso adibito a servizi sociali in Via Gelo). 

Detto crollo ha provocato la formazione di uno squarcio nella muratura esterna del campanile, a causa della separazione di 

mattoni, e pertanto è stato necessario procedere ad interdire parzialmente la Piazza Unità d’Italia con sbarramenti e 

delimitazioni in prossimità del campanile. 

DATO ATTO della propria Determinazione Dirigenziale n. 1102 del 18.12.2023 con la quale sono state affidate in favore della 

ditta New Edil 2005 di Palma Gabriele & C. s.a.s le lavorazioni di RIPARAZIONE CON TECNICA DEL CUCI E SCUCI DELLA PARETE 

ESTERNA DEL CAMPANILE COMUNALE IN PIAZZA UNITA' D’ITALIA al prezzo complessivo di € 2.318,00, imputando la spesa sul 

capitolo 4030/0 del Bilancio 2023. 

TENUTO CONTO della verifica di congruità dell’offerta pervenuta da parte della ditta New Edil 2005 di Palma Gabriele & C. 

s.a.s, redatta a margine della suddetta Determinazione Dirigenziale n. 1102 del 18.12.2023 dal tecnico istruttore comunale 

sulla base dei prezzi stabiliti dalla Regione Abruzzo con Prontuario “Prezzi informativi opere edili nella Regione Abruzzo” Anno 

2023. 

POSTO CHE, in riscontro all’ordinativo offerta rimesso dallo scrivente ufficio con prot. 17912/PRO del 19/12/2023, le 

lavorazioni di cui in epigrafe sono state avviate dalla ditta affidataria in data 15.01.2024 e concluse in data 17.01.2024. 

RISCONTRATA dal tecnico istruttore geom. Cerritelli Stefano la regolarità delle prestazioni e la rispondenza delle stesse ai 

requisiti quali-quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite con provvedimento di affidamento n. 1102 del 18.12.2023 ed 

annessa stima dei costi. 

VISTA la relativa fattura presentata dalla ditta New Edil 2005 di Palma Gabriele & C. s.a.s n. 1PA del 17.01.2024, acquisita al 

protocollo generale dell’Ente al n. 1117 in data 23.01.2024 dell’importo di €. 2.318,00, di cui €. 418,00 per IVA al 22%. 

ATTESO CHE trattasi di spesa derivante da obbligazioni già assunte, per cui si ritiene, di provvedere alla liquidazione delle 

somme dovute.  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 94 del 25/01/2024 

RITENUTO doveroso provvedere alla liquidazione di quanto dovuto. 

RILEVATO CHE ai fini della LIQUIDAZIONE della fattura la stessa riporta, ai sensi dell'art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, al 

fine di garantire l'effettiva tracciabilità dei pagamenti, il codice identificativo di gara (CIG).  

RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura. 

VERIFICATO CHE la ditta NEW EDIL 2005 di Palma Gabriele & C. s.a.s possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e 

previdenziale accertati tramite DURC on line prot. INAIL_41555124 del 28.11.2023 con scadenza validità 27.03.2024; 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, per le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment). 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 13 del 02/10/2023, con il quale si affidano fino al 31/12/2024 al sottoscritto Ing. Benito 

Buccella, i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto 

espressamente non riservano agli organi di governo, per quanto di competenza del Settore IV Lavori Pubblici, come previsti 

dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto; 

PRESO ATTO CHE: 

• Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024-2025-2026 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 43 del 14 novembre 2023; 

• Il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2025-2026 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 22 

dicembre 2023;  

• Il PEG2024 è in fase di predisposizione; 

DATO ATTO dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/190 e 

s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012; 

EVIDENZIATO CHE la liquidazione, ai sensi dell'art. 184 del D. Lgs. 267/2000, costituisce la fase del procedimento di spesa 

attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma 

certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno assunto.  

RITENUTA propria la competenza in materia per la redazione di tale atto. 

D E T ERMINA 

1. Le premesse formano parte integrante del presente atto. 

2. LIQUIDARE E PAGARE a favore della ditta New Edil 2005 di Palma Gabriele & C. s.a.s, le lavorazioni di RIPARAZIONE 

CON TECNICA DEL CUCI E SCUCI DELLA PARETE ESTERNA DEL CAMPANILE COMUNALE IN PIAZZA UNITA' D’ITALIA con somme già 

impegnate come di seguito indicato ammontanti complessivamente ad € 2.318,00: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 94 del 25/01/2024 

Fornitore N. Fattura Data Fattura Capitolo 
Impegno 

N. e anno 
CIG CUP 

New Edil 2005 di Palma Gabriele & C. s.a.s 1PA 17.01.24 4030/0 1102 del 18.12.2023 Z9F3DCC850 /// 

1. DARE ATTO che le fatture di cui sopra sono soggette al sistema dello split payment. 

2. DISPORRE il pagamento dell’Iva al 22% nell’importo di €. 418,00 secondo le modalità di cui alla L. n. 190/2014 e 

successivo decreto di attuazione, a valere sulla fattura n. 1PA del 17.01.2024 emessa dalla ditta New Edil 2005 di Palma 

Gabriele & C. s.a.s. 

3. ACCREDITARE la somma complessiva di € 1.900,00 sul conto corrente bancario dedicato, intestato alla ditta New Edil 

2005 di Palma Gabriele & C. s.a.s., come da prospetto riepilogativo dei dati di tracciabilità della ditta prodotto in 

allegato nelle forme non consultabili dal pubblico. 

4. TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti consequenziali 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 105 del 24/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 25/01/2024. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 105 del 24/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2024 77 1 408 
NEW EDIL 2005 DI PALMA GABRIELE & C. 

S.A.S. 
2.318,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 25/01/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 130 

Il 29/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 94 del 25/01/2024 con oggetto: 

RIPARAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA PARETE ESTERNA DEL CAMPANILE 

COMUNALE IN PIAZZA UNITA' D'ITALIA. LIQUIDAZIONE  DELLA SPESA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 94 del 25/01/2024 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 29/01/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


